UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Euthanasie a asistované suicidium
v biblickém kontextu**

**Biblické nálezy pro pohled na euthanasii
a asistované suicidium**

Slunečková Kateřina, DiS.

Katedra Teologie a Filosofie
ThLic. Ing. René Milfait, Th.D.
Sociální a pastorační práce
Teologická etika
Praha2011/2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Euthanasie a asistované suicidium v biblickém kontextu napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne

Kateřina Slunečková

Anotace

Práce na téma Euthanasie a asistované suicidium v biblickém kontextu mapuje vybrané biblické nálezy související s argumentací v problematice euthanasie a asistovaného suicidia. Zabývá se základními tématy pro tyto diskuze, jako jsou lidská důstojnost a právo na sebeurčení a hledá jejich biblické kontury a prameny. Opírá se tak hlavně o témata Imago Dei, Imago Christi či přikázání lásky a přikázání „Nezabiješ“.

Klíčová slova

Euthanasie, asistované suicidium, lidská důstojnost, autonomie, Dekalog, přikázání lásky, Imago Christi, Imago Dei, lidská práva

Summary

The paper Euthanasia and assisted suicide in the biblical context discusses the selected findings related to the biblical arguments in the discussion of euthanasia and assisted suicide. It deals with the basic themes of these discussions, such as human dignity and right to self-determination and seeks their biblical sources and contours. It relies mainly on such topics Imago Dei, Imago Christi, commandments of love.

Key words

Euthanasia, assisted suicide, human dignity, autonomy, Decalogue, commandments of love, Imago Dei, Imago Christi, human rights

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce ThLic. Ing. René Milfait, Th.D. za zpětnou vazbu při psaní této práce.

Úvod..... 5
1. Euthanasie a asistované suicidium 8
1.1 Euthanasie 8
1.2 Asistované suicidium 11
1.3 Historické kořeny 11
1.4 Legislativní pojetí..... 14
1.5 Shrnutí a porovnání pojmů 15
2. Hlavní nástroje argumentace 16
2.1 Lidská důstojnost..... 17
2.1.1 Charta práv umírajících 18
2.1.2 Pretty X Spojené království: Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva 20
2.2 Autonomie 22
2.3 Umírání a smrt..... 24
3. Zvolené biblické souvislosti..... 25
3.1 Imago Dei 25
3.2 Imago Christi..... 28
3.3 Prikázání lásky 30
3.4 „Nezabiješ“ – Člověk odpovědný 33
3.5 Sociální vyloučení nemocných a umírajících? 38
3.6 Umírání a smrt..... 38
3.6.1 Křesťanské pojetí smrti: Karel Rahner..... 39
4. Zmínky vyžádaného zabití v Bibli 41
4.1 Saul..... 41
4.2 Abímelek 43
Závěr..... 44
Seznam literatury: 46

Úvod

Tématem následující bakalářské práce je euthanasie a asistované suicidium v biblickém kontextu. Práce se tedy bude zabývat pohledem na dané téma právě z pohledu biblické židokřesťanské tradice.

K výběru tématu mě vedl především zájem o danou problematiku. Asistované suicidium a euthanasie jsou dnes velmi diskutovaná témata, především z legislativního pohledu. Nicméně duchovní rozměr je z mého pohledu opomíjen, i přes to, že právě ten by mohl k diskuzím velmi přispět.

Stejně tak je s tématem často spojována problematika lidskoprávní a také otázka lidské důstojnosti. Dovoluji si tvrdit, že biblický kontext může částečně přispět i v těchto debatách. A to s ohledem na témata teologické etiky.

Zájem o tuto problematiku ve mně vzbudila především praxe v Ústřední vojenské nemocnici, kde jsem měla možnost spolupracovat s vojenským kaplanem Pavlem Rumlem, a kde jsem se také poprvé prakticky seznámila i s duchovním pohledem a tématem bible v souvislosti s euthanasií a asistovaným suicidiem a samozřejmě v souvislosti s důstojným umíráním a ukončením života. Při podobných hovorech se často otevírala otázka Bible, kterou kaplan využívá jako pramenu pro své rozhovory, a biblického pojetí takových témat. Právě praxe v Ústřední vojenské nemocnici a možnost otevřené diskuze mě nejvíce podnítila k následnému studiu dané problematiky.

Stejně tak osobní zkušenost, týkající se umírajícího člena rodiny ve mně vzbudila mnoho otázek k tématu.

Domnívám se, že Bible může sloužit coby vhodný pramen při argumentaci v diskuzích o euthanasii a asistovaném suicidiu. Jde v podstatě o možnost dalšího pramene při hledání vhodných argumentů, ať už zastánců či odpůrců podobného ukončení lidského života.

Následující práce nemá za cíl hodnotit jednotlivé argumenty, pouze se snaží zmapovat materiál, který k tématu euthanasie a asistovaného suicidia poskytuje Bible a to za pomoci biblických příběhů. Nejde o striktní výklad biblických míst, ale o přiblížení biblické linie vztažené k tématu euthanasie a asistované suicidium.

Nejdříve je ovšem nutné na základě studia odborné literatury a Bible zmapovat základní pojmy a jejich vzájemné souvislosti. Pro lepší uchopení tématu zmíníme i historický kontext a současný stav problematiky. Jednotlivé pojmy budeme sledovat i z pohledu biblického a židovsko-křesťanského. Přičemž stále se budeme držet tématu nehodnocení jednotlivých informací a argumentů z nich vyplývajících. Protože sledujeme v podstatě

biblické kontury daného tématu. Shromáždíme materiál, který lze využít při tématických diskuzích. Dále využijeme hermeneutických postupů při výkladu jednotlivých příběhů.

Závěr práce se věnuje vlastnímu zhodnocení textu a dosažených poznatků i možnostem jejich dalšího využití. Dále také zhodnocím cíle práce, tedy přiblížení tématu v biblickém kontextu. Věnuji se i možnosti dalšího rozpracování celého tématu.

1. Euthanasie a asistované suicidium

Nejdříve si společně ujasníme dva základní pojmy. Euthanasie a asistované suicidium jsou pro následující práci stěžejní. V literatuře se setkáváme s mnoha definicemi pojmů, v následující kapitole si proto vyjasníme jejich význam, abychom s nimi mohli dále operovat a jejich význam nám byl při tom zcela jasný.

1.1 Euthanasie

Euthanasie vzbuzuje mnohé diskuze, otázky a rozdílné postoje. Veškerá problematika týkající se euthanasie vychází již z výkladu samotného pojmu. Obecně rozšířený pohled na euthanasii jako na asistované usmrcení nemocného člověka nemusí být ještě zcela správný. Předně je třeba si uvědomit, že pojmem euthanasie označujeme situaci, určitý okamžik či dějovou linii. S euthanasií se současně pojí mnoho etických otázek. Téma nezpochybnitelného práva na život spojené s otázkou, zda je život i povinností. Stejně tak nepřehlédnutelné jsou otázky lidské důstojnosti a autonomie při odchodu ze života.

Pojem odvozený z řečtiny, označující dobrou smrt (eu – dobrý/normální, thanatos – smrt). Dle slovníku cizích slov je pojem euthanasie definován jako „*usmrcení nevléčitelně nemocné a trpící osoby na její žádost, ze soucitu.*“¹ Jinde se setkáváme s pojmem smrt z milosti či milosrdenství.

Vezmeme-li nejdříve v potaz původní význam převzatý z řečtiny tedy „dobrá smrt“, můžeme uvažovat ve smyslu nejrozšířenějšího společenského názoru následovně: za dobrou smrt považujeme lehkou smrt, která je rychlá, bezbolestná a přichází nejčastěji ve spánku po dlouhém klidném a spokojeném životě. Smrt, ve které se neobjevuje utrpení ani v jedné z dimenzí člověka. Dobrá smrt, tedy pokojná důstojná smrt, která je vzhledem k vysokému věku očekávaná a přirozená.²

Nicméně pak zde jako protipól vystupuje uchopení pojmu euthanasie jakožto smrti z milosrdenství. Nalézáme tedy další výklad pojmu euthanasie, který ale označuje naprosto odlišnou situaci. Už samo pojmenování svým významem stojí proti myšlence přirozené smrti jakožto smrti dobré. V tomto smyslu je eutanazie nejčastěji vnímána jako akt vykonaný lékařem pro nevléčitelně nemocného, umírajícího na základě jeho vlastní

[…]


Abímelek je zraněn a umírá, ale také touží mít kontrolu nad svým koncem, nad svou smrtí. Opět se zde setkáváme se strachem ze způsobu konce a stejně tak patrně s určitým morálním utrpením.

I přes jisté podobnosti vyžádaného zabití Abímeleka se Saulem, zde vidíme veliký rozpor v podání žádosti. Abímelek dává jasný rozkaz. Nicméně vyžádané zabití je zde zřetelné. Lze zde uvažovat o důvodech vykonání této žádosti. Splnění rozkazu nemá se smrtí z milosti nic společného, lze tedy stále hovořit jen o zabití vyžádaném, nikoli o dobré smrti či smrti z milosti pro utrpení a bolest.

Abímelek tak tedy chce získat kontrolu nad způsobem své smrti, umírá, přijímá tedy v podstatě svou tělesnost a konečnost svého bytí, ale není s ní smířen.

⁷⁷ Bible (online)

⁷⁸ Bible (online)

Závěr

Práce na téma Euthanasie a asistované suicidium si stanovila za cíl přiblížit biblické nálezy pro pohled na euthanasii a asistované suicidium. Tedy snažila se najít souvislosti argumentace v diskuzích o euthanasii a asistovaném suicidii v kontextu Bible.

Po ujasnění základních pojmů, které úzce souvisí s touto problematikou, jsme se pokusili přiblížit i biblické kontury těchto pojmů.

Zjistili jsme, že pro jednotlivé body argumentace v našem tématu lze najít kontury/prameny/kořeny právě v Bibli. Lze dokonce tvrdit, že v hovorech o našem tématu, lze biblický kontext dokumentovat jak pro zastánce, tak pro odpůrce našich fenoménů.

Nebylo cílem práce hodnotit jednotlivé argumenty, ale najít jejich biblické kontury. Využili jsme především argumentů týkajících se lidské důstojnosti, autonomie a pro lepší orientaci a osvětlení tématu jsme se věnovali i tématu smrti a umírání.

Pro lidskou důstojnost v kontextu euthanasie a asistovaného suicidia jsme našli biblické kontury především co do problematiky Imago Dei a Imago Christi. Z pojetí člověka jakožto obrazu božího, jehož stvoření je důsledkem vůle Hospodina, pro nás vplynuly důsledky svobody a zodpovědnosti, které jsme přetransformovali k našemu tématu. Idea člověka stvořeného k obrazu božím vygradovala v novozákonní podobě Imago Christi, kdy Ježíš je pravdivým zobrazením Boha. Z obou témat pro nás vplynulo velmi podstatné téma přikázání lásky.

To nás s ohledem k euthanasii a asistovanému suicidii dovedlo k závěrům, které z biblického pohledu podporovali spíše paliativní péči a negativně se stavěli k našim dvěma fenoménům. V podstatě jsme mohli pozorovat, že židovsko-křesťanská tradice podporuje zarytě ochranu života spolu s péčí a doprovázením umírajících, která právě vyplývá z bezmezné a bezpodmínečné lásky Hospodina a je tak odpovědí k tomuto vztahu.

Částečně jsme nastínili i spojitost ochrany života vyplývající z témat Imago Dei, Imago Christi a přikázání lásky, vzhledem k Chartě práv umírajících a soudního přelíčení Pretty versus Spojené království.

Pro autonomii jsme využili biblického kontextu v souvislosti se zodpovědností, která nám jasně vplynula právě z ideji stvoření člověka k obrazu božím. Svobodu, kterou Hospodin dává člověku, jakožto svému stínu vrhajícímu na zemi, nese v odkazu uchopení Hospodina coby pastýře, jistou dávkou zodpovědnosti. Člověk jako správce má zodpovědnost jak za sebe, tak za své bližní. Téma zodpovědnosti jsme tak vzhledem k našemu tématu

přetransformovali do tématu péče o umírající, čímž jsme se opět vrátili k ochraně lidského života.

Hovořili jsme o přikázání „Nezabiješ“ s uvedením tématu Dekalogu, protože toto přikázání se coby biblický kontext vyžádaného zabití jasně nabízí. Specifikovali jsme ohraničení takového přikázání a díky tomu jsme měli možnost srovnání s ochranou života ve smyslu lidsko-právních dokumentů.

Ze všech témat v biblickém kontextu týkajících se asistovaného suicidia a euthanasie jsme se vždy dostávali k závěru ochrany života. V židovsko - křesťanské tradici je toto téma jasné a zřetelné.

Zmiňovali jsme i sociální postavení nemocných a umírajících v Bibli. K pojetí tématu smrti jsme pak využili text Karla Rahnera, který nám pomohl nastínit téma utrpení v umírání a podpořil zmíněná tématu vztahu Boha a člověka, jeho přítomnost v utrpení, srovnání utrpení Ježíše na kříži s utrpením a bolestí v umírání. Stejně tak odkryl možnost ulehčení utrpení přijetím tělesnosti člověka.

V závěru práce jsme zmínili dva konkrétní příběhy z Bible, které obsahují známky vyžádaného zabití. Hrubě jsme je okomentovali, pro dokreslení celého tématu.

Celkově můžeme zhodnotit, že pro mnohé diskuze k našemu tématu euthanasie a asistované suicidium můžeme najít mnohé kontury v Bibli. Pro nejzásadnější argumenty v diskuzích o našem tématu najdeme v Bibli oporu, kterou lze využít v obou táborech diskutujících. I přesto je v celém biblickém kontextu k danému tématu jasně znatelná linie ochrany života, která staví euthanasii a asistované suicidium do roviny nesouhlasu a částečně i slabosti v souvislosti s úlevou od utrpení ve víře a blízkosti Hospodina.

Pro naši práci zacílenou na zmapování biblických kontur je ovšem podstatné, že jsme kontext našli a v jednotlivých bodech i nastínili, posléze v závěru naznačili i konkrétně vyžádané zabití příkladem dvou biblických příběhů.
