# Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

## Posudek vedoucího práce

---

**Název práce:** Euthanasie a asistované suicidium v biblickém kontextu. Biblické nálezy pro pohled na euthanasii a asistované suicidium

**Jméno studenta:** Kateřina Slunéčková, DiS.

**Jméno vedoucího:** Ing. Th.Lic. René Milfait, Th.D.

**Jméno oponenta:** Mgr. Bořivoj Kříž

Autorka si zvolila zajímavý úhel pohledu na stále diskutované a aktuální téma pro občana, příbuzného a profese apod.

Otevře-li práci, můžeme nabýt dojmu, že má dva názvy; tyto dva názvy se ale už neobjeví v Prohlášení... V Závěru práce je zase jinak formulovaný název... Krátká anotace vysvětlí, oč v práci běží. Stejně pohled na strukturu práce vystihuje sledovaný a logický postup práce.

Chybí nadpis Obsah. Podkapitola 3.4 „Nezabiješ“ – Člověk odpovědný: proč odpovědný zrovna zde? U dalších biblických témat není pojat člověk jako odpovědný?

Za Seznam literatury v Obsahu nemusí být dvojtečka. Seznam literatury zahrnuje zahraniční pramen, nicméně je škoda, že autorka neuposlechla rady vedoucího, aby využila aktuální a velmi relevantní a kvalitní zdroj A Time to live, a Time to die (GEKE). S tím souvisí poznámka, že by čtenář očekával i další prohlášení a stanoviska církvi, v nichž se jistě odvolávají i na Bibli.

V Úvodu autorka zřetelně uvedla důvody, které ji vedly k napsání práce, i cíle a načrtla způsob zpracování. S rolí biblických nálezů v současných diskusích týkajících se eutanázie a asistovaného suicida zacházela vyváženě a realisticky a vyvodila své závěry.

S vedoucím práce spolupracovala pravidelně.

V souvislosti s kapitolami Lidská důstojnost, autonomie a právo na život by bývalo bylo vhodné načrtnout a zvýraznit vztahy těchto pojmů, vztáhnout je k biblickým nálezům-argumentačním liniím a vyvodit důsledky. Nahrává tomu i správně zařazený rozsudek ESPLP a Charta práv umírajících.

Pozitivně lze hodnotit zohlednění mnoha aspektů problematiky (vymezení pojmů, právo, lidská práva, etika, teologická antropologie a etika apod.) V některých místech odkazuje na určité zdroje, nicméně její vývody neodpovídají těmto argumentacím. Čtenář by ještě očekával jasnější uvedení v textu a v Závěru, jak tedy vůbec biblická svědectví a zprávy využívat v dané problematice a kam jako celek či jednotlivé zvolené linie v daných tématech (spíše) vedou. Také by bylo vhodné neopomíjet i nezahájení či ukončení marné či nesmyslné léčby.

Práce splňuje formální podmínky na ni kladené. V práci se jen někde objevují menší chyby formálního, gramatického rázu.

Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení **B-C**.

Možné otázky či náměty k diskusi:

*K jakému závěru dle názoru autorky vedou v souvislosti s problematikou eutanázie, dále asistovaného suicida a následně nezahájení či ukončení marné léčby biblické nálezy Idea člověka stvořeného k Božimu obrazu a podobnosti (včetně imago Christi), přikázání Dekalogu „nezabíjíš“ a přikázání lásky?*

V Praze dne 8. 6. 2012

René Milfait